Pro tertio igitur hujus querili resolutio, ex 6.  
haec tenus deducit in sacri Evangelij textibus fa-  
cile patet, quibus conformia sunt varia insu-  
per Summorum Pontificum ab Authore Re-  
galis Sacerdotij lib. I. §. 15. producta exempla,  
non

non alio, quam Occumenici Pastorali ad publicum sancta Ecclesia Bonum jugiter intentis officijs fundamento innitentia, quibus pro exigentia temporum, noscuntur quam plurimæ authoritate Apostolicâ sancta, Regum Ecclesiæ ex pag. 95. n. sancta rebellium exauthorationes. Etenim 30. & Anno 1076. Gregorius VII. Henricum IV. Germania Regem in Synodo Romana, quod sacerdotia, & Ecclesiasticas dignitates mercatui exponeret, quod subditorum facultates praedaretur, quod appellationes ad Sedem Apostolicam impeditret, quod habitu Wormatiæ Conventu, ausus esset, in Gregorium sententiam dicere, cumque Papatu exuere, & deinde ob multa alia flagitia excommunicar, Regnique indignum pronunciat, & subditos juramento liberat; unde multis hinc male actitatis, Germania Principes Henricum in ordinem redigunt, & Rudolphum Suevæ Ducem appellant Regem. Ex Attis relatis to. 3. Concilior. ante Concilium Romanum 1.

61. Anno 1079. idem Gregorius VII. Boleslum Poloniæ Regem, eò quod B. Stanislaum Cracoviensem Episcopum ad aras occidisset, diris perculit, Regno, omnique dignitate privatum. Ex Longino in Polonica Historia. Baro nio, & alijs. Eodem anno dictus Pontifex adversus Philippum Francorum Regem, cum sacerdotia pretio venderet, propterea quod Episcopū Matiliconensem admittere nollet, recribit ad Rodericum Cabilonensem Episcopum: ut Regem moneret, quatenus à mercimonio tam turpi abstineret &c. alioquin censuris ferendis, Regnique casurus. Ex lib. 1. hujus Pontificis epist. 35. Ex cuius verbis etiam patet, Philippum Gregorio paruisse, missisque Legatis, in ejus le potestate futurum, respondisse.

62. Anno 1166. Cum Fridericus Aenobarbus in Italiam cum exercitu movisset, incendijs & rapinis omnia vastaret, Guidonem Antipapam Alexandom III. opponeret, aderant Constantiopolis ab Emanuele Comneno Imperatore Legati, unionem cum Ecclesiâ Româna, ingenitumque vim auri, & auxiliorum ipondentes, si Pontifex Maximus Imperium Occidentis Graeco restitueret. Exinde Anno 1168. idem Alexander II. Fridericu Aenobarbum perniciosestimo schismate, belloque Italia, Ecclesiæ, & Pontifici infestum, lacris, & lmprio interdictum, qui tamen Pontifici postea reconciliatus fuit. Ex attis Alexandri III. apud Baronium ad diuos annos, aliisque authenticis monumentis. E pag. 95. VII. Demetrium Croatæ, Dalmatiæque Duem per suos Legatos coronari fecit Regem. Et Sylvester II. anno 1000. S. Stephano Hungariae Duci jus dignitatis Regiae concessit. Ex 32. Cartuatio in vita S. Stephani. Anno insuper 1179. Alfonso I. Dux Portugallie ab Alexander III. ob res adversus Arabes præclarè gelatas, jus, & titulum Regis accepit. Ex Spondano & Baronio ad hunc annum.

63. Annon igitur pro quarto dicendum videatur, Summum Novi Testamenti Pontificatum pari dotatum esse spiritu, qualis erat in 16. n. Elia Propheta, de quo Ecclesiastici 48. capite ha- 75.

betur, ipsi Divinitus datum fuisse, ut Reges in ungeret ad penitentiam, & Reges deciceret. & confringere iporum potentiam? Hoc equidem Dei mandatum Eliæ quod Propheta factum, non erat cum successione jure propagandum in posteros, hinc tamen eluet, quodvsque spiritus Dei in Antiquo etiam Testamento fuerit operatus. Annon ergo fas est, asseverare talem Dei spiritum, gratia non gratum facientis, sed gratis date, habere etiamnum locum in statu Legis Evangelicae. Hanc profecto Christus, ut Regni sui Mystici, Ecclesiæ que sua sancta statum sublimius adornaret, voluit condecorata Regni celorum clavibus; Petro, ejusque successori perpetuo destinatis, cum potestate ligandi & solvendi, quidquid super terram esset Morale. In qua porrò solvendi, & ligandi Occumenici autoritate subsistere spiritum non privati, sed publici jam regiminis, pro Religioni sancta seu propagatione, seu conservatione perquam necessarium, constat ex antecedentibus sacri Evangelij textibus. Ex quo proinde spiritu promanavit etiam Canon Licet. De rotis. Ubi Innocentius III. Hungaria Regis filio, qui patris de Hierosolymitanâ provinciâ manu forti visitandâ votum, assumpto Crucis signaculo, in le suscepserat, haeresitatis paterne, Regnique privationem indixit, nisi is voto satisficeret.

Ex eodem Occumenici Pastorali præminentia spiritu pro quanto profixerunt se, quod eiudem Innocentius III. Gregorij X. Innocentij IV. Gregorij X. Clementis V. per Authorem Regalis Sacerdotij in ordinem redacta exempla, ut taceamus recentiora decreta Clementis VII. adversus Henricum VIII. Anglia Regem, Pij V. adversus Elisabethâ Anglia Reginam, Sixti V. Gregorij XIV. & Clementis VIII. adversus Henricum Navarræ Regem, qui tamen haeresi postmodum abjurata, Religionem avitam amplexus, tandem fuit promovetus ad Regiam Galliæ Coronam. Anno pro. 1184. inde 1210. Otto IV. Imperator, cum Friderico junio i Regi Neapolitano, totique Italiae bellum inferret, nec à Pontifice admonitus, cepitis absisteret, ab Innocentio III. anathemate perstringitur, Imperio arcetur, permisusque Pontificis idem Fridericus Henrici V. Imperatoris filius, à Germania Principibus throno imponitur. Urspergenis in Chronico. Spondanus, & Bzovius ad hunc annum. Anno 1239. Gregorius IX. Fridericum II. Imperio, & sarcis interdicti, idemque postea solenni ritu in Concilio Generali Lugdunensi ab Innocentio IV. anno 1245, est repetitum. Blondus, Platinus, Spondanus ad hunc annum. Anno 1273. Gregorius X. mandavit Principibus Germania, ut tandem Imperatorem crecent, nisi ve- 75. lunt, aliquem à le imponi: siue Imperium devenit ad Rudolphum Habsburgensem. Spondanus ad istum annum. Anno 1307. interfecto Alberto Imperatore, Philipus I V. Gallicus Rex solenni ad Clementem V. legatione expat. Imperium sibi, vel Carolo fratri peccit, ut sic 1307. Imperium rediret ad Francos. Conradus VI. ceterus in lib. de gestis Henrici VII. Bzovius ad hunc annum. Aemilius in philippum pulchrum. 7. VII.

## S. VII.

In quo Regum præminentia etiam in temporalibus erga sedem Apostolicam in causis publica Ecclesiæ necessitatis, subordinatio demonstratur ex i. Corinth. 6. capite.

65. Ibi namque Apostolus ordinavit, ut Christiani provocantes ad sæcularia judicia, pro decidendis controversijs, quas haberent erga confrates, aarent tribunal vel Apostolicum, vel fæderale Apostolicæ autoritate constitutum. Cujus ordinations sua rationem dans Apolitonus ibidem, *An nescitis, ait, quoniam Sanctorum de hoc modo judicabunt?* Et si in vobis judicabitur mundus, indigni estis, qui de minimis judicetis? *Nescitis, quoniam Angelos judicabimus, quantum magis sæcularia?*
66. Hunc igitur textum Apostolicum expensuris nobis, primo loco occurrit nonne in prætendens, Apostolum ibi minimè loqui de legitimis judicijs, quæ à Magistratibus, publicisque iudicibus authoritate publica exercentur, sed de arbitris, qui communè sensu designati essent Civilium controversialium inter Christianos diremptores.
67. Verum isthac exposicio non videtur adæquata, attento integro Apostoli sacro textu, sic argumentans verius. *Nescitis, quoniam Angelos judicabimus, quantum magis sæcularia?* Ex quo clare appetet, quod Apostolus sibi vendicari jus & authoritatem in res humanas & politicas. Quomodo istum locum intellexerunt B. Clemens S. Apolitorum Petri & Paulauditoria fanciens in *Constit. Apostol.* lib. 2. cap. 51. *Quid oporteat, in secunda sabbatorum cognoscere causas. Adsist autem iudicio Diaconi & Presbyteri, integrè iudicaturi, velut dei homines, cum iustitia.* S. Anacletus in *Epist. ad omnes Episcopos, & Christi fideles* sic scribens: *Si fuerit sæculare negotium, apud eisdem ordinis viros terminetur, iudicio tamen Episcoporum &c.* Gregorius VII. lib. 8. epist. 21. *Cui, inquit, aperiendi, claudendi causa data est potestas, deterra iudicare non lucet? Absit. Num retinetis, quod ait Beatus Paulus Apostolus, quia Angelos judicabimus, quantum magis sæcularia?* Divus Gregorius Magnus 2. par. *Pastoralis cap. 7.* ex allegato Apostoli textu agnoscit potestatem in sæcularia Pastoribus datam, sed ed uti non vult, ut tantò spiritualibus negotijs attenius operam navent.
68. Quibus insuper favent leges Theodosij, & Caroli Magni in anterioribus adductæ: favet etiam antiquus usus Ecclesiæ: *Judices enim in causis etiam sæcularibus sederunt.* Gregorius Thavmaturgus, Ss. Ambrosius, Augustinus, S. celsus, aliisque Episcopi, ut fert *Hæc Historia Ecclesiastica;* quamquam crecente numero Christianorum simul & litum, hoc onus rejectum fuit in humeros sæcularium Judicium jam Christianorum, ne Episcopus præfocatus sæcularibus negotijs, minus vacare posset verbo Dei.
69. Quod si pro secundo quicquam inquirat; unde Paulus talen potestatem sibi adserit? In promptu ei responso, quod ceteris, præter Petrum, Apostolis fuerit etiam à Christo im-
- mediatè concessa Apostolica authoritas, seu Generalis erga Christi fideles Jurisdictionem, extra ordinaria tamen, & quasi delegata: quam enim Christus Dominus Matthei 18. universis Apostolis promisit indefinitam ligandi & solvendi potestatem, hanc ipsis adaliter commisit Iohann. 20. dicens: *Sicut misisti me Pater, & ego mitti vos.* Sub hisce quippe verbis, secundum Patres, significatur legatio Apostolis commissa, ipsorum singulorum personis annexa, nec adeo transferibilis in successores: de qua legatione etiam Paulus accipiens est, *pro Christo,* inquietus, *legatione fungimur.* In vi cuius adeo legationis, Paulo erga totum orbem in unitate Ecclesiæ coadunatum, erat jurisdictione Apostolica, vere etiam legislativa, quam ad Thessalonenses 4. à se exercitam, diserte prohetetur. In vi cuius proinde potestatis Apostolicae Paulus prædictus dicebat: *Nescitis, quia & Angelos judicabimus, quantum magis sæcularia?* Quanto igitur magis talis super Christianorum Civitibus causis iudicaria potestas competit Petri, ejusque successorum ordinariae authoritatibz Apostolica, eo ipso, quod nulla sub statu omnimodo Moralitatis ad supernaturalem quampiam participationem elevata, sit intelligibilis humana libera actio, quæ non involvat aliquam respectu salutis æternæ, ac publicæ etiam Religionis, sanctæque Ecclesiæ Boni communis vel ordinabilitatem, vel ab hac deficientiam Moralalem, quam in hominibus Christi charæteris insignitis subdi Ecclesiæ clavibus, infinitæque ad solvendum & ligandum potestati Apostolice, multimode patet ex antecedentibus.
- Et hinc pro tertios solidæ & fundamentalis desumi potest præsentis instituti nostri ratio Theologica. Etenim in illis etiam causis, in quibus intervenit aliqua ratio, statum supernaturalem concernens, si concurrat simul ratio quæpiam, respiciens sphæram luminis naturalis, non immerito prætendit Politicus Magistratus, sibi præveniendo saltem, esse jus, causam ejusmodi cognoscendi, iudicandi, ac decidendi. Quidni ergo indubitatum teneat vicissim hoc turis principium, quotiescumque in causa luminis naturalis sphæra commensurata, siue adeo ad Tribunal sæculare spectante, concurrat Moralitas ad supernaturalis statu sphæram indubitanter pertinens, posse consequenter trahi ad tribunal Ecclesiæ clavium, ex indefinita ligandi & solvendi Quodcumque super terram, potestate consistentium, cum ordine ad salutem æternam, unicum supernaturalis statu Finem, adeoque mensuram sphærae causarum, ad Ecclesiasticum Tribunal spectantium? Atindubitate Fidei veritas est, nullum esse actum, à luminis etiam naturalis Moralitate deficiente, quin eo ipso consilat simul sub sphæraeordinationis à fine salutis æternæ, atque adeo sub hac formalitate spectet ad iudicium Ecclesiasticum.
- Unde pro quarto licet hunc in modum concludere. Quandoquidem in omnibus circa causas etiam Civiles controversialijs, ex altera litigantibz parte, interveniat aliquid à jure æquitatis saltem naturalis exorbitans: haec vero

verò exorbitantia inevitabiliter inferat deviationem à fine supernaturali, ut sic subjectam potestati, statui supernaturali proportionatae, indefinitaque supra omne id, quod est super terram Morale, ligandi, & solvendi autoritate munite: hæc autem, cum æquitas naturalis transgressione inevitabiliter connecta moralitatis supernaturalis deordinatio, nequeat esse manifesta, ulque dum facta fuerit hujusmodi Civilis controversia decisio. Ideo forum Ecclesiasticum causis Civilibus litigiosis non equidem tam facile se immisceret, quoique accidente pertinaciâ, aperte agitur de reatu, salutis eterna dispensum sub inference: atamen ex præadducto fundamento, Ecclesiastica authoritas le omnino posset ingerere, accidentibus præterea causis specialibus, Christianorum salutis respectum habentibus, ut evenerat in Corinthiis, quorum occasione Paulus propterea Apostolicâ suâ, licet non ordinariâ, sed extraordinariâ, & per Christum quasi delegata potestate considerat præinsinuatum statutum.

71. *Quintus igitur hoc ipsissimum fundatum est, per quod Innocentius III. in Cap. Per pag. 67. venerabilem. Qui filii sunt legitimi. legem Deuteronomij Sacerdotio Summo decernentis potestatem super causis & Civilibus & Criminalibus ferendi Iudicij veritatem & justitiam, combinando cum mandato Christi Domini, demandantis Petro, ejusque successori perpetuam, Quodcumque ligandi & solvendi autoritatem, exinde concludit, in causis etiam Civilibus, dum aliquid fuerit difficile & ambiguum, esse recurendum ad judicium Sedis Apostolicæ; inducto in hunc finem ipsissimo illo Pauli textu Apostolico, quo ad Corinthios effatus est: Nescitis, quoniam Angelos judicabimus, quoniam magis secularia?*

72. *Quæ proinde utriusque sacrae Paginae principia in formam syllogisticam reducendo, pro sexto hunc in modum licet argumentari. Quæ pag. 67. potestas judicaria discernendi inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, jure Deuteronomij competebat Sacerdotio Veteris Testamenti, majori cum eminentiâ est per Christum in Novo Testamento concessa authoritatì Apostolice, in Romano Pontifice jam subsistenti. At ipsissima hæc Apostolice authoritatì, Petri successori, Romano Pontifici competentis, potestas continetur Christi Domini verbis: Quodcumque solveris super terram, erit solutum & in causa &c. Hæc verò clavum Petro concessarum potestas non est minoris virtutis, ac fuerat Apostolica Paulo delegata authoritas, quam ad saecularium causarum iudicium pretendi, aperte contestatus est is Apostolus, ed vel maximè, quod Petro, ejusque successori per Christum destinata clavum potestas, clarè extendatur ad Quodcumque super terram pro causarum meritis seu solvendum, seu ligandum. Eo ipso autem, quod ista clavum potestas ex Christi Domini instituto, habeat ordinem ad regnum calorum, nequit ad usum reduci, nisi sub statu causa, salutem eternam, Ecclesiastique sanctæ Bonum, seu fidei, ac Religionis verae publicam utilitatem respiciens. Hoc igitur ad Regnum calorum levato ordine, Summus*

Pontifex Innocentius III. in citato sacro Canone Per venerabilem, secundum causarum differencias, uni, nempe Regi Francie merito concessit, alteri verò, nempe Comiti Pessulano, sibi in temporalibus etiam subiecto, jure negavit, Iuris sum ēcanoī, tum Civilis dispensationem, in ordine ad temporalis quoque hereditatis, ex legum Civilium dispositione illegitimis negata successione.

Ex ipsissimo hoc fundamento, pro septimo 74. inducti sunt Theodosius Imperator, & ipsi conformiter Carolus Magnus, quod, ut supra dictatur, sanxerint legem præallegato Canoni Novit. 13. De Iudicij. insertam, in vi cuius Christianus quisque sine Reus, sine Acto posse, relata Tribunalis seculari, etiam post item contestatam, adire judicium Ecclesiasticum.

Ex eodem fundamento Innocentius IV. intrâ Concilium Generale Lugdunense Cap. Grandi. De supplicatione negligientia. rescriptit ad Barones & Comites Portugallie, ut Regis fratrem de 75. a. 100. devotione ac circumspectione multipliciter commendatum, cum ad defensionem Ecclesiarum, Monasteriorum, aliorumque piorum locorum &c. sit assumptus, in civitatibus & munitionibus Regni prædicti recipere, cum omnibus suis procurarent, fidelitate, homagio, juramento, seu pacto, quibus forte tenerentur Regi, aut ipius etiam Regis prohibitione, haudquaquam obstantibus.

Ex illo ipsissimo fundamento Ioannes XXII. in Extravagante unica. Si fratum. Ne sede vacante. rescriptit: De jure liquidum esse, & ab olim inconcusse servatum, quod vacante Imperio, cum in illo ad saecularem Iudicem nequeat haberi recursus; ad Summum Pontificem, cui in persona Petri, terreni simul & cœlestis Imperij iura Deus ipse committit, Imperij prædicti iurisdictione, regim, & dispositio devolvantur. Et ideo sub excommunicationis pena monuit, ut, qui post vacationem Imperij, absque Sedis Apostolicae licentia Vicarij nomine assumperint, ab his usu, potestate & exercicio prouersi abstineant: omnibus & singulis, qui hismodi Vicariatus nomine retinentibus iuramento fidelitatis tenerentur obstristi, à juramento hismodi absolutis.

76. *Ottavio Ex præadducto fundamento subsistit insuper Innocentij III. Cap. Venerabilem. 34. De electione. relatim rescriptum, quo disertissimis verbis asseverat: ius & potestatem eligendi Regem in Imperatorem postmodum promovendum, ad Principes Germanie pervenisse à Sede Apostolica, quæ Romanum Imperium in personam Magnifici Caroli à Græcis translatum ad Germanos: quos proinde recognoscere debere, quod ius & authoritas examinandi personam electam in Regem, & promovendam ad Imperium, spectaret ad Romanum Pontificem, cuius est, cum inungere, consecrare, & coronare &c. Quæ de causa, cum in electione vota Principum dividuntur, posse euudem Pontificem post admonitionem & expectationem, alteri partis severe, maximè postquam ab ipso undio, consecratio, & coronatio fuerit postulata: velut pateat jure pariter & exemplo,*

Ejusdem tenoris, eodemque fundamento 78. nixa est constitutio Clementis V. in Concilio ex pag. Viennensi edita, & relata in Clemencinâ Unica. 113. De

- De iurejurando, quod nempe Sedes Apostolica à Græcis Imperium translulerit in Germanos, à qua ad certos eorum Principes, jus & potestas eligendi Regem, in Imperatorem postea promovendum, pervenerit, Imperator ēque sic electi Sedi Apostolica obstringere se debeant juramento.*
79. Ex eodem fundamento novissimis sacri Concilij Tridentini temporibus Paulus IV. & Pius IV. improbabant, quod Ferdinandus I. ex pag. 65. n<sup>o</sup> 60. ex placito quidem Pontificis, titulo Regis Romanorum jam potitus, attamen inconsulto Papæ, fuerit ab Imperij Principibus cooptatus Imperator: cum enim Imperatores Occidentis, eorumque Electores fuerint ab Apostolica Sede instituti, obtinuerintque Romani Pontifices antiquissimum jus, ne quis eā potiretur coronā, absque ipsorum Pontificum confirmatione, justē prætendebatur ex parte Romani Pontificis, neque Caroli abdicationem, adeoque neque Ferdinandi subrogationem esse tanquam legitimam comprobandum absque interventu Pontificia authoritatis: fuisse quidem Ferdinandum assentu Pontificio jam electum Romanorum Regem, sed per hujusmodi conditionem non effici, ut ille legitimus esset successor, nisi quando Sedes Imperatoria morte Cæsaris vacasset; in quovis alio vacationis generе novā Pontificis comprobatione opus esse.
80. Quia Apostolica Sedis justa prætentio in tantum erinebat, ut Ferdinandus postmodum datis ad Pium IV. litteris, suam electio[n]em à Pontifice ratam haberi postulārit. Quod etiam confecuris Ferdinandus grates agebat Pio, ipsi simus quoque Heterodoxis ex ore Heideggeri in sess. 17. sacri Concilij Trident. argut. 6. facientibus, à Ferdinando Oratorem Germanum pro sua confirmatione Romanum missum fuisse: claro sanè argumento, hoc jus confirmandi Electum Imperatorem, ne hostes quidem fidei ac Religionis Pontificia adver-sarios, pernegare auros fuisse.
81. Ne, ut vero pro nono, ex generalibus duntaxat Pontificia super Reges Iacris Litteris probatae authoritatis principijs, sed ex speciali jure, summus Pontifex potuit, ac etiamnum pro semper potest sibi vendicare potestatem tum confirmandi Regem Romanorum electum, sub prævio de habilitate examine promovendum in Imperatorem, tum consequenter reprobandi, si repertus fuerit inhabilis. Eo ipso enim, quod Pontificia authoritate ad Germanos sit translatum Occidentis Imperium, atque hinc speciali jure Sedes Apostolica habeat sibi obstrictum Imperatorem, ut teneatur esse Defensor & Advocatus Romana Ecclesia; efficitur hinc, omnino fas esse Romano Pontifici, ut, si electus repertus sit inhabilis, ac propterā reprobatus fuerit, sua sancta Sedi, Ecclesiaque propria, ubi dictors fuerit Electio, alterutri etiam Electorum parti accedendo, ne Sedes Apostolica carere debat Advocato & Defenore, juxta id, quod haberetur prædictio Canonis Venerabilem.
82. Ex quo ipsissimo principio de Occidentis Imperio per autoritatem Pontificiam in Germanos
- translatu, sit insuper, decimū consequens, Summo Pontifici fuisse hinc jus quæsum, tum statuendi de normâ Imperatoriae electionis, tum consignandi certos Principes, quibus hoc eligendi jus appropriaretur. Ista namque ratio naturalis dicitur, jus Imperij legitimā auctoritate Græcis ademptum, in hunc primū concessisse, qui hoc jus Græcis legitimē (uti in præcedentibus probatum est) ademerat. Ex Romano equidem Pontifice, Occidentis Imperium eatenus fuerat derivatum in Carolum Magnum, ut jure hereditario subsisteret penes illius stirpem masculinam, quamdiu supererat, qui habilis esset gubernando Imperio, cuius habilitatis ratio ab Apostolica potestate, ex præinsuati Juristi titulo, dijudicanda fuerat, ubi Carolo Simplici ultimo ex Carolina stirpe progenito repudiato, Magnates Germaniae Ducem Saxonia Imperio præficiendum lanxerant. Ubi enim Jus hereditarie in Imperio Occidental successio[n]is, in Carolina stirpe expiravit, penes Principes Germaniae jus eligendi Imperatorem, nullo justo titulo subsistere poterat, nisi dependenter à Sede Apostolica, per quam jus Imperij a Græcis justē ademptum, in ejusdem transferat potestatem, & hinc in Carolum Magnum, ejusque masculinum duntaxat stirpem successio[n]is hereditaria titulo translatum fuerat, penes Sedem Apostolicam residente radicali quasi primævi Juris, ut dictum, libi quæstui facultate. Ex cuius proinde dispositione necessariō pendere debuit ulterior intrā Germanos prorogatio, dum isti neque hereditarie respectu Caroli Magni successio[n]is ratione, neque alio super Jus Imperij Græcis adempti justo titulo, ex tunc potiebantur.
- Sed pro undecimo, ad universale Pontificiae super Reges & Imperatores potestatis fundamentum & principium regrediendo, opportune expedita venit constitutio, in Concilio Generali Lugdunensi ab Innocentio IV. edita, & relata in Cap. Ad Apostolica. De sent. & re iudicata. Ubi Pontifex nefandis Friderici II. Imperatoris excessibus, cum sancto Concilio maturā deliberatione præhabita perpensis, ita decernit: Cum Iesu Christi vices teneamus, Nobisque in persona B. Petri sit dictum; Quocumque ligaveris super terram ligatum erit & in cælis, idecirco memoratum Principem, qui se Imperio, & Regni &c. reddit tam indignum, omni dignitate privatum à Domino denunciamus, & nihilominus sententando privamus omnes, qui ei jurejurando fidelitatis tenentur astrixi, & juramento ejusmodi perpetuū absolventes &c. Illi autem, ad quos electio spectat Imperatoris, liberè elegant.
- Quia proinde Canonica & Conciliaris sanctio pro duodecimo noscitur reduci in hoc fidei principium, quo credimus, Summum Pontificem Christi in terris agere vices, ipsique in persona Petri dictum esse: Quocumque ligaveris, ieu solveris super terram, erit ligatum, seu solutum in cælis. Quis enim negare ausit, sub isto Quocumque, quod est in terra Morale, contineri & actus Morales publici quoque à Rege promanans Regiminis, & dignitatis Regis

*Regie ad hanc individuam personam, ex & quietatis publicae etiam Religiose ratione, faciendo applicabilitatem, ejusque in Rege Ecclesia sancte clavibus subiecto, perseverantiam Moralem?* Sub illo adeo fidei principio, per eam fanctionem Synodalem, expendebatur Imperatoris praetext ex facinoribus suis indignitas. Cujus judicaria proinde discussio, licet fuerit dependens a probationibus, quæ intrâ præcisam prudentia naturalis sphæram, non supergredenter Moralem certitudinem; attamen hoc Oecumenici Concilij judicium, per Spiritus sancti gratiam ita depurabatur & Materiali, falsitatis periculo obnoxia concretione, ut altior prudentia infusa commentulata certitudo practica, omnimodam falsitatem excludens, per Dei instinctum efformata, & cum illo fidei principio collata, sub formâ virtualiter saltem syllogistica progrederetur ad concludendam sententiam, adversus Imperatorem judicialiter ferendam, sub verâ lumini supernaturali innixa consequentia Theologica; ut fusiù demonstratur suo loco, ubi agitur de Summi Pontificis in rebus Fidei ac Morum infallibilitate.

Ex quibus universis pro decimotertio facile  
intelligitur fundamentalis ratio, per quam al-  
ex pag. severare liceat, claves regni cælorum Petro, ejusque  
24. <sup>211.</sup> successori a Christo concessas, complecti queque tempo-  
ralia ipsorum etiam Regum jura. Etenim cuiusq[ue]  
cumque potentia, seu potestatis duplex nos-  
citur esse objectum, Formale scilicet ac speci-  
ficativum, & Materiale seu Terminativum. Oe-  
cumenica igitur Pontificis & Ecclesiastica  
potestatis objectum Formale ac specificativum  
importat quidem ordinem ad regnum cælo-  
rum, sive ad spiritualia per se habentia  
talem respectu Regni cælorum ordinabilita-  
tem, per se primò subdunt Ecclesia clavibus,  
seu Ecclesiastica potestatis regimini & autho-  
ritati; quidquid tamen participat de tali or-  
dinabilitate, est hoc ipso de ejusdem Aposto-  
licæ potestatis objecto Materiali, atque adeo  
non per se primò, sed per accidens, vel secunda-  
riù sub eius formalitatis participatione, subjec-  
tur sanctæ Ecclesiæ judicio. At vero quid-  
quid Moralitatis est in hominibus Christianis,  
corumque actibus & negotijs, seu causis qui-  
buscumque etiam Civilibus, est vel ordina-  
bile in Regnum cælorum, vel ab hac ordi-  
nabilitate est deficiens. Sub tali erga Moralitatis,  
ipsiusmet etiam Regis potestatis exer-  
citio convenientis, seu debita ad certum sub-  
jectum applicationi, ejusque regimini de se-  
licet Politico inexistentis, ad regnum cælestis  
seu spirituale, tum Ecclesia Triumphantis la-  
larem aeternam, tum Militantis Ecclesia Bo-  
num etiam Publicum ordinabilitate, quavis  
causa Civiles & temporales, etiam publica ac  
Regales, subeunt rationem obediendi Materialis,  
respectu Apostolicæ Oecumenicae authorita-  
tis.

86. Hinc denique pro *decimoquarto*, licet con-  
cludere per leuentem argumentationem  
*ex cit. Theologicam*, ex duobus nempe omnino  
certis, partim *Fidei*, altero partim *natura lumine-*  
*n. 113.* *ne nouis principijs deduciam. Etenim lumine-*

natura notum est , cuiusvis potentia , seu potestatis sphaeram extendi super omne id , quod ita comparatur ad ipsius Formale specificativum , ut propter ea respectu illius , superinduit rationem obiecti materialis . At ex fidei veritate compertum est , Occumenico Petro , ejusque successori commissa , clavium potestatis proprium , & Formale specificativum esse ordinabilitatem ad Regnum calorum ; juxta apertum Christi Domini verbum . Quidquid ergo superinduit istam respectu Regni calorum ordinabilitatem , ita supervestitur Formale specificativo Occumenico Petro commissa clavium potestatis , ut consequenter ad istam se habeat per modum obiecti materialis & terminativi . At vero quidquid in homine Christiano est Morale , secundum fidei principia , vel positiva , vel privativa participat de formalitate ordinabilitatis ad regnum calorum . Ergo quidquid in homine Christiano est Morale , per modum vel positiva participationis , vel privativa oppositio- nis , ita superinduit formalitatem Occumenicæ , Petro commissa clavium potestatis specificati- vum , ut consequenter sit de eius obiecto Materiali ac terminativo . Atqui Regiae quoque potestatis ad certum subjectum , æquitat etiam religiose confonit applicabilitas , una cum universo regimine ac exercitio libero eiusdem Regiae autoritatis , secundum fidei principia , superinduit de Moralitate vel ordinabilitate ad Regnum calorum , atque salutem æternam , lacraque Religionis universalem utilitatem , vel ab ista deficiente , importat deordinationem salutis æternæ , atque Religionis Bono Moraliter oppositam . Ergo lumine nature conspicua principia combinando cum fidei principijs , per consequentiam verè Theologican recte infertur , Regiam quoque potestarem , cum sui ad certum subjectum applicabilitate , nec non publico etiam exercitio , superinduendo Moralitatem in Regnum calorum ordinabilem , vel ab hoc ordine deficientem , ita su- pervestiri Occumenicæ Petro commissa clavium potestatis Formale specificativo , ut consequenter sit de istius obiecto Materiali ; sicque adeo unam de se licet simplicem , Occumenicam Summi Pontificis autoritatem virtualiter continere duplum gladium : primarij e- quidem spiritualis , secundarij autem temporalis , super ipsos etiam Reges protense potestatis . At conclusio partim ex fidei , partim ex lumi- nis naturalis certis & indubitatis principijs , per consequentiam Theologican ritè illata , ita re- ducitur in fidei principium , ut virtualiter sal- tem sit de fide . Viderint ergo , qui Reges Summi Pontificis Occumenicæ potestati , etiam per accidens indirecte materialiter ac consecutivè sub-jectos negare contendenter , quomodo secu- te ambularent in Fide Orthodoxa ?

Caput III.

An ex hoc, quod potestas Ecclesiae tota  
spiritualis sit, nullatenus extendi va-

**I**N hoc & sequentibus capitibus refutare conatur, quae Ludovicus Ellies Du Pin, Secre-

facultatis Theologicæ Parisiensis Doctor in suis de antiqua Ecclesiæ disciplina dissertationibus historicis anno 1686. editus, dissertatione septimâ adducit, ad probandum: Pontificem, aut Ecclesiæ habere nullam in Reges, eorumque bona autoritatem directam, vel indirectam, nec posse Reges ab ipsis ullatenus deponi, aut eorum subditos à fide, ac obedientia eximi. Hujus sui intenti in Proloquo dictæ septimæ dissertationis sequentia statuit principia, cœu evidenterissima ac certissima. Primum est; Quod civilis, & Ecclesiasticae societatum fines sunt omnino disparati, & neuter sit alteri subordinatus. Secundum; Quod potestas societatis civilis in corpora duntaxat extendatur, societatis vero Ecclesiasticae autoritas tota spectet ad animos. Tertium; Quod potestas Ecclesiastica nihil posse, nisi ut agat exhortationibus, ac præceptis, excommunicationibusque, non alijs penitentiis adversus inobedientes. Quartum; Quod Ecclesiasticarum legum alias finis non sit, quam doctrina & disciplina Christiana sanctitatem & puritatem illibatam servare. Unde oritur quæstio; Quibus modis his finis valeat obserueri?

Ex quibus principiis idem Elliesius infert, tum quod Ecclesiæ potestas ex isto etenim sit spiritualis, ut in temporali sive Regum, sive aliorum Bonæ minime extendatur, nec adeo Reges deponi possint auctoritate merè Ecclesiastica. Tum quod idem homo possit quidem simul esse membrum societatis civilis & Ecclesiasticae, attamen in civilibus subiectus civili duntaxat potestati, in spiritualibus vero Ecclesiastici, ita, ut ambæ istæ potestates sint penitus disparatae, & à Deo solo, à quo sunt instituta, dependant, ac proinde neutra in alteram quidquam possit, tametsi spiritualis sit temporali sublimior. In hanc proinde summam redigitur prætractum Elliesij proloquium, cuius seu principia, seu consecutaria, licet in anterioribus jam discussa, elucescant, multis vel erroribus, vel pericolosis scatere dogmatibus, cum sacra Scriptura, & antiquæ Orthodoxie sensu haud coherentibus, nihilominus operæ pretium est vnum, sub argumentis ab Auctore illo propensis, accuratius ea expendete.

## §. I.

An ex eo, quod Christus cœu Ecclesiæ Caput, nullam in temporalia exercuerit potestatem, demonstrari valeat, potestatem Ecclesiæ nullatenus extendit ad temporalia?

UDOVIC. Ellies cit. disserr. 7. cap. 1. §. 1. argumentatur t. Christus non aliam Ecclesiæ constituit potestatem, præter eam, quam à Deo Patre, quatenus homo est, accepit; sicut misit me (inquit Iohannes 20. v. 21.) vivens Pater, & ego misso vos. Unde Ecclesiæ Ministri dicuntur à B. Paulo, Christi vices agere, & pro ipso legatione fungi. Unde ad ostendendum, Ecclesiæ non habere ullam temporalem potestatem, demonstrare sufficit, Christum, quatenus Ecclesiæ Caput fuit & fundator, nullam sibi arrogasse in temporalia Regum auctoritatem, nullamque exerceisse temporalem potestatem. At Christus ipse ait et cetera dicit,

se ad hoc non venisse, ut ullam temporalem à Patre acceptam haberet potestatem, cùm enim Iudei ipsum apud Pilatum accusasset; quod se Regem Iudeorum esse, dixisset, interroganti: Num Rex es Iudeorum? respondit: Regnum meum non est de hoc mundo. Et urgenti eidem Pilato: Ergo Rex es tu? Respondit quidem: Tu dicas, quia Rex sum. Attamen ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Quomodo igitur Christus clarus profiteri potuisse, se non venisse in mundum, ut temporalem exerceret potestatem? Et hinc S. Augustinus in eum locum tractat. in Iohannem. Audite, ait, omnia regna terrena; non impedio dominationem vestram in hoc: venite ad regnum, quod non est de hoc mundo, venite credendo, & nolite servire metuendo: dicit quidem prophetia deo Patre: Egò autem constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus; sed Sionilla, & mons ille non est de hoc mundo, quod est enim ejus regnum, nisi credentes in eum? quibus dicit: De mundo non es tu, sicut & ego non sum de mundo.

Responsio, & ac retorico confutatoria hujs argumenti.

PRIMUS. Reflexione habitâ ad istius ratiocinationis majorem, plus concedam, quām ipse me Elliesius desideraverat, mensuram potestatis Ecclesiæ statuendo ex mensurâ dominij, Christo quâ homini competentis. Numquid vero Christus Apocal. 1. disertè dicitur Princeps Regum terræ? Numquid Ad. 10. afferatur Iesus esse Dominus omnium? Numquid in Corinth. 11. habetur: Omnia esse ei subjecta, scilicet Christo, præter eum; qui subiecti ei omnia;

Elliesius equidem cit. §. 1. proprie finem exceptit; ejusmodi sacra Scriptura textus, quibus Christus Regnum ac Regum omnium Dominus dicitur; convenire ipsi ratione Divinitatis, adaptari autem Christo homini per communicationem idiomatum:

Verum Heb. 1. habetur Christus esse heres universorum. Numquid autem Christo secundum Divinitatem convenire potest, esse heredem? Insuper Apocal. 17. dicitur in nomine eius scriptum: Rex Regum, & Dominus dominantium. Numquid vero sub isto nomine intelligitur humanitas? Et hinc cit. 1. ad Corinth. 11. capite fit distinctione inter eum, qui subiectus Christo omnia, & eam naturam, cui in Christo subiecta sunt omnia. Quia igitur non secundum hypothesis ut sic, sed secundum Divinitatem convenit Patri, quod Christo subiectus omnia: neque vero Christus secundum Divinitatem est distinctus à Patre, idcirco manifestum hinc redditur, Christi humanitas, seu Christi qua homini esse omnia subiecta. Anne igitur hanc Christi dominij super omnia universalitatem dicere fas est, mensuram esse potestatis Ecclesiastica?

Arctiore proposito hujs potestatis sphæram adstruo, coactando eam ad lineam moralitatis. Numquid enim Christus Iohannes 20. dicens Apostolis: Sicut misit me vivens Pater, & ego misso vos: respexit ad illa sua Matthæi 18. exarata verba: Quodcumque ligaveritis super serram;

in Sion sancte Ecclesie monte, seu Regno Christi, fatei compellitur ipse met etiam Elliesius, asseverans, esse literalem illam S. Augustini expositionem, qua dixerat, cum Psalmicam Prophetiam intelligendam esse de Christi Regno, quod sunt in Christum credentes.

## ARGUMENTUM II.

10. **L**udovic. Ellies cit. §. 1. argumentatur tum lex S. Chrysostomo in illum locum Iohannis hom. 18. docente: *Quod Christus in celo habeat imperium non humanum, sed longe maius, atque praestans: tum ex S. Ambrosto in Lucam lib. 3. Christum, inquit, profitement, non esse de hoc mundo regnum suum, ostendisse, esse supra mundum, nec esse in *seculo*, sed supra *seculum*. Unde redditur conlequens, quod Christus non habuerit potestatem Regiam, sed Regia superioris, alteriusque ordinis, ac dignitatis: tum ex Di-vo Cyrillo in illum locum docente: *Quod Christus Pilato respondens, non negavit, Regem esse &c. sed regni Caesaris non esse hostem, ostendisse, quia principatus eius mundanus non est. sed cali, terraque, ceteraque rerum omnium. Quare Vicaria quoque Christi potestas mundana non est, sed supra mundum, & supra *seculum*.**

Responsio, ac retorsio hujus argumen-  
tum refutatoria.

11. **P**rimò. Lubens admitto, Christi Vicariam in mundo potestatem non esse mundanam, perinde, ac Christi principatus, tametsi juxta S. Cyrilii lentiātū, calūn, terraque, ceteraque omnes res ambiat, *hanc mundanus est, sed supra mundum, & supra *seculum**. Numquid autem *supra mundum, & supra *seculum** est principatus ille, cuius formale specificatum est ordinabilitas in regnum cælorum, adeoque moralitas linea etiam supernaturalis? Eum vero in usu etiam rerum temporalium, potestatisque Regie exercitio, excogitabilis status aliquis, qui superinducatur moralitate vel ordinabilitatis in regnum cælorum, vel ab hoc deordinationis seu privativa ac negativa, seu positi-  
va, quandoque ad positivam sacre Religionis, & Ecclesie sanctæ, Christique adeo Regni devaluationem intent? Talis proinde principatus Ecclesiasticus, ordinabilitatem ad regnum cælorum, authoritatē procurans, & ab hoc deordinabilitatem perversam, virga etiam ferrea coercens, nullatenus prajudicat Cœla ea, & Regie terrena potesta-  
tu, sed hanc eyehere fatagi in sublimiorē supernaturalis moralitatis statum, sub quo in-  
telligi possit esse *supra mundum, & supra *seculum**.

Hujus ergo supramundani principatus, Christi in terris Vicarii sphaeram accuratius in-  
dagare cupiens, pro secundo iuscitor ex Elielio quandoquidem is principatus sit a Christo de-  
signatus ex clavibus Regni cælorum, munitis  
authoritate ligandi & solvendi quocunque super  
terram: quidam subintelligunt sub illo Tō  
Quocunque, quod sacer contextus sub moralis  
ad regnum cælorum ordine subiectus super ter-  
ram vel solvendum, vel ligandum, ut ra-

tum habendum sit etiam in celis? Nōnne ex proprietate verborum hujusmodi, sub illo Tō Quocunque, accipi debet quodvis morale, in supernaturalem Ecclesiam seu triumphantis, seu militantis, tio regni cælorum finem, vel ordinabile, vel ab ista moralitatis supernaturalis ordine defectibile? An vero dicere fas esset, Regem Christianissimum ab erga regnum cælorum ordine esse exclusum, ne dicam,  
quoad animam suam duntaxat, leu spirualia, sed quoad moralitatem luarum publici quoque ac politici regiminis actionum, inde ipsiusmet etiam Regis ad suam Christi charactere insig-  
nitam personam subjectiva applicationis?

Huic proinde moralitati insitendo, per-  
go ulterius scicitar: an non secundum ejus-  
dem moralitatis mensuram, extendenda sit eti-  
am virga correctoria Matth. 18. Ecclesie commissa erga quocunque, si peccaverint;  
Christianitatis consortes fratres? Num vero  
circa gravissimam injuriam dici posset Rex  
Christianissimus, inter hos Christianos com-  
munionis fratres non esse comprehensos?  
Num igitur Regum à debita in regnum cælo-  
rum ordinatione, cum gravi quandoque, pub-  
licæ etiam sacræ Religionis discrimine, enor-  
miter exorbitantia facinora fas esset, excipe-  
re ab illa correctoriâ leu coercitivâ Ecclesie  
virgâ? Quidni ergo potius dicendum videa-  
tur, quocunque Regis facinus sub debita ad  
regnum cælorum ordinationis deficientia, seu  
privativâ, leu etiam positivâ contraria, publicæ  
præsertim Religioni perquam nocivum, con-  
tinetur sub illo Quocunque super terram Moralis, su-  
per quo per Christum nolcitur esse constituta  
clavium regni cælorum, ad quocunque seu ligan-  
dum, seu solvendum protenta authoritas Apollo-  
lica? Quidni proinde è contrario etiam videa-  
tur concludendum, sub illo Quocunque moralita-  
tem vel ad regnum cælorum ordinabilem, vel  
ab isto ordine deficientem complectente, in-  
cludi Regia quoque potestatis exercitia, ejus-  
que ad hoc suppositum applicabilitatem, quâ  
super vestitam moralitatem in regnum cælo-  
rum, vi characteris per lacrum Baptismum  
suscepti, specialiter ordinabili? Quod si ergo  
Pontifex Maximus, exigente Ecclesie necessi-  
tate, ob Regis cuiuspiam adversus sacram re-  
ligionem molimina, suam Apostolicam sol-  
vendi authoritatem, seu correctorianam, coer-  
citivamque virgam super jus Regia Majestatis,  
qua huic individua persona subjectiva inex-  
istent, & quâ moralitate ad Ecclesie claves indu-  
bitanter spectante supervestitum extenderet,  
quomodo fieri posset, quod non indirectè à ta-  
li Rege tolleretur jus Regium, utpote respe-  
ctu ejus Regis ex tunc catenus solutum, ut  
juxta Christi Domini verbum, solutio, hujus-  
modi in celo, in ipso proinde foro consci-  
tie, comprobanda esset?

## ARGUMENTUM III.

12. **L**udovic. Ellies præcitus pergit, argumen-  
tari. Duplex tantum in Christo dominium  
reperi potest. Unum creationis, quod Christus  
habet ex Divinitate, alterum adoptionis,

terram, erit ligatum in cælis? Numquid verò ista verba sunt connecta cum illo sacro textu, quo peccantes pro foro etiam externo subjiciuntur Ecclesiastice virginæ correctivæ, & coercitivæ? Numquid Christus etiam *Iohannis* 21. quando Petro dixit: *Pascere oves meas*, respexit ad verba sua *Matthei* 16. descripta: *Tibi dabo claves regnum cælorum, quocunque solvens super terram, erit solutus & in cælis?* Numquid verò ista solvendi potestas sub hinc verbis regulanda est ex ordinabilitate ad regnum cælorum? Sicut ergo tam peccati, quam ordinabilitatis ad regnum cælorum ratio spectat ad lineam moralitatis, sic hujus, non autem tota dominij, Christo quâ homini competentis sphæra, statuenda est mensura potestatis Ecclesiastice. Imo in ipsâ etiam moralitatis linea discernere adhuc oportet inter moralitatem, quâ lumini naturali seu consonam, seu dissonam, & quâ supernaturalis status elevationi proportionata, atque hanc duntaxat per modum objecti formalis, ac specificativi ponimus mensuram potestatis Ecclesiastice. Unde consequenter solum, quatenus icilicet moralitas naturalis ex Dei ordinatione inevitabilem cum supernaturalis linea seu privatâ, seu positivâ moralitate connexionem habet, per modum adeò objecti terminativi, & materialis dicimus, istam esse subjectam potestam Ecclesiastice.

8. Quare pro secundo. Dum Christus Pilato interroganti: Num esset Rex Iudeorum? Respondit: Regnum suum non esset de hoc mundo: hoc verificatur etiam de universo Christi quâ dominio, quippe cum istius, Christo, qua homini communicati dominii radix, & origo quasi formalis, sit Unio hypothatica, que sicuti non est de hoc mundo, sic neque dominium in illa quasi radicatum, est originativè de hoc mundo. Verum hoc ipsissimum Christi dominum, quâ Ecclesia communicatum, quia complectitur lineam moralitatis ad statum supernaturalem elevatam, ipsamque adeò moralitatem naturalem una secum elevantis ad supernaturalitatem, idcirco etiam objectivè non est de hoc mundo, oportet que proinde, ut fateamur, potestatem Ecclesiasticam, una cum sui mensurâ, neque originativè, neque objectivè esse de hoc mundo, quippe cum ne naturalem quidem moralitatem complectatur, nisi quâ supervelitam moralitatem supernaturalis linea. Sub ipsissimo nihilominus isthoc moralitatis supernaturalis regimine, Christus dilecte dixit, contunerit regnum suum, foreque adeò in Ecclesia per te constituant regnum, quod tamen non esset de hoc mundo, sive quod non esset hinc. Numquid autem correlativa inseparabiliter connecta, sunt Regnum & Regia potestas? Ex Christi igitur verbis illis, clarè evincitur Regia quæpiam intra Ecclesiam potestas, ex autoritate Apostolica consistens, unice tamen complectens lineam moralitatis, quâ in regnum cælorum ordinabilis. Et ideo Pilato argenti: Ergo Rex es tu? Christus iterum respondit: Tu dicas, quia Rex sum ego, mos subiectus: Ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Sic ergo Christus, qui Rex, tum ex se ipso, immedietè, tum consequenter ex autoritate Apostolis communicata, erat veritati testimonium perhiberetur. Sed cui veritati? Cum Christus inde, nè locutus fuerit, num exceptionem aliquam paterneretur in aliqua veritatis specie, seu genere?

Num igitur Christus venerat, ut veritati etiam Philosophica ex Regia sua autoritate testimoniū perhiberet? Quandoquidem luminis naturalis veritas Philosophica, ubi cum Evangelica veritate minus cohereret, redigenda sit in fidei ac Christi obsequio, nunquid Christus ad hoc etiam venisse dicendum est in mundum, ut testimoniū perhiberet Philosophicæ veritati, hanc scilicet continendo intrâ fideli lancæ veritatem, seu superiorē regulam, ac mensuram suam? Et quia veritas practica est mensura moralitatis, cujus linea etiam naturalis supervelitatur seu positivâ, seu privatâ, aut negotiâ moralitatē supernaturali, numquid Regia Christi potestas Ecclesia sanctæ communica, protenditur super moralitatem etiam naturali, etenim concordanda cum supernaturali moralitate, ut, siab hac deficiat, per autoritatem Apostolicâ sit in hujus ordinem redigenda? veluti sepius factitatum est in legibus Imperatoris ab æquitatis ratione, ipsi etiam supernaturali lumini repugnante descentibus. Et hinc in aperto jam est falsitas illius ab Elliesio in Prologo politi primi principi sui, quod civilis & Ecclesiastice societatum fines sint omnino disparati, ita ut noster sit alteri subordinatus. Sed de hoc diligerebamus superius in bujus Summary 1. cap. §. 2.

Pro certo Prophetia *Psal. 2.* exarata nos instruit de Regno Christi, quod est Ecclesia. Dum nempe Regius Propheta, in figura Christi ibidem dilecte sic pronunciat: Ego autem constitutus sum Rex ab eo super sion montem sanctum ejus. Numquid ergo, ubi Christus hanc suam Regiam potestatem commisit Vicario suo Petri successori, huic dicere fas est, ego vice Christi super sion montem sanctæ Ecclesie constitutus sum Rex? Quodnam verò hujus Regis est regnum, quod non sit de hoc mundo, nisi ut S. Augustinus responderet) credentes in Christum? Numquid autem inter hos credentes in Christum sunt quicunque Reges Christiani? Annon igitur isti dicendi sunt subjecti Apostolice autoritatis, Christi in terris Vicariæ regimini, quod totam moralitatis lineam, sicutque adeò direxerit, ac per se non quod temporalitatem ut sic, sed quod istam quâ subordinatam linea moralitatis, inexistentis libero cuique potestatis Regis exercito, utpote inevitabiliter vel ordinabilitatem ad cælorum regnum, vel ab hoc deordinabilitatem obtinet? Et hinc æternus Pater sub illâ Davidicâ prophetiâ, Regis illius, Christo principali, Petri autem successori Vicariæ competentis potestatis sphæram circumscribens, ajebat: Postula à me, & dabo tibi gentes hereditati tuam, & possessiones tuas terminos terræ. Annon igitur possessiones etiam temporales, terræque termini, secundum illam æterni Patris prophetiam, sunt intra sphæram Vicariæ Christi authoritatis? Et, ne quis ausit, hanc potestatem Regiam delittuere virginâ authoritativâ & coercitivâ, superadditur ibidem: Reges eos in virginem ferrea. Hanc proinde virginem ferream in foro etiam externo coercitivæ authoritatis esse

in

& familiaritatis; ut Chrysostomus hom. 30. in Epist. 1. ad Corinths. loquitur, quod Christus habet ex humanitate. Neutrū verò istorū dominiorū idem est cum dominio Regum in temporalia. Nam quatenus Deus est, habet supremū in omnia imperium, quatenus autem homo est, regnum ejus totum est spirituale, nec enim homo factus est, ut totum orbem more Regum terrenorum regereret, imo se minimè venisse ad hoc, ut rerum temporalium regimen suscipere, verbis & factis docuit: tum quando a fugit, ne à Judæis Rex eligeretur: tum quando roganti cūdā, ut fratri suo juberet, hæreditatem partiri, dixit: *Homo, quis me constituit judicem, aut divisorem super vos?* Cūm igitur certum sit, Christum Ecclesiæ communicasse eam tantum potestatem, quam habuit ut homo, & Caput Ecclesiæ, non autem illam, quam habuit ut Deus & Crea- tor, pro certo tenere debemus, nullam potestatem temporalem à Christo Ecclesiæ collatam esse.

Responsio ac retorsio hujus argu-  
menti refutatoria.

15. Primo certum est, ex Divinitate nullum in Christi humanam naturam esse derivatum dominum, quod non realiter p̄æxisteret in dominio Divinitatis, quod Elliesius dicit dominum creationis. Hujus autem Divini dominij sphaera, præter lineam naturæ universæ, complectitur etiam lineam status supernaturalis, ad quem homo ad imaginem Dei factus, in primo creationis sua instanti elevatus, & postquam è gratia exciderat, per Christi redēptionem reparatus fuit. Numquid ergo Divinitas Christo quā homini fecit de utrāque illâ seu naturâ, seu supernaturalitatē lineā, dominij sui participationem aliquam, dum constituit ipsum hæredem Univerorum? Et licet Christus quā homo noluerit sibi assumere exercitum, & munus regnandi intertemporalibus; renuens propter ea munus iudicis in se suscipere circa duorum fratrum hæreditatem dividendam; attamen uno saltē, alterōve acta ostendere voluit suum seu proprietatis, seu jurisdictionis res quoque temporales dominium, quando scilicet Matth. 8. & Luke 8. ejicens legiōnē dāmonū ab homine, concessū ipsi, ut intrarent in porcos, non absque magno Gerasenorum dāmo. Talis dominij argumentum exhibuit etiam, quando 12. Matth. cap. arefecit sculneam, quando infuper eodem cap. jubens ad se adduci cum pullo asinā, quam Apostoli reperirent alligatam, subjecit. Si quis aliquid dixerit, dicite: quia Dominus his opus habet. Jurisdictionis denique, Legis Mosaicæ fæcero superioris altum dominium ostendit, quando Iohann. 18. dum Pharisæi mulierem in adulterio reprehēsāt ad eum adduxerant, & coram ipso accusaverant, ex vi ejusdem alti dominij eam absoluit, non à reatu duntaxat peccati, sed etiā à poenā lapidacionis in Lege Mosaicā indictā. Quintūm cūm Christus etiam quā homo, & Caput Ecclesiæ ascendens in altum, daret hominibus dona curationum, & sanitatum, quæ

licet quoadmodum participant de supernaturālitate, quoad substantiam tamen verē continentur intrā naturæ lineam, inde manifestum est, Divinitatem de suo creationis dominio etiam quā naturæ lineam contingente, fecisse Christo, qua homini, dominij sui aliquam communicationem.

Sed quid dicemus de linea supernaturalitatis, quā Divinitas ita posuit in potestate Christi, 16. quā Ecclesia Capitis, ut ejusdem participationem facere posset Nova Legis sacerdotio? In quā proinde supernaturalitatis leu positiā, seu privatiā lineā, numquid continetur universa lupertaturali statui commensurata moralitas? Et quia nihil moralitatis etiam naturalis ex hominis libero arbitrio contingit, quin vel deficiat ab ordine regni calorum, vel per gratiam Christi sublimetur ad hunc regni calorum ordinem, numquid moralitatis etiam naturalis linea ita libet at Christi dominio, ut candem velet tamen subordinatam lineā moralitatis supernaturalis? Numquid ergo Christus quā homo, Quocunq; in regnum calorum cordinabile super terram, subjiciens potestati Ecclesiasticæ, huic communicavit etiam de suo super omnimodā moralitatis, politicum quoque regimen finu luo complectentis, lineā, jurisdictionis at domino?

Pro secundo igitur, mis̄a jam universa naturæ physicā lineā, faciendo reflexionem ad 17. unicam moralitatis, Quocunq; in regnum calorum ordinabile completem, lineam, placuit per modum progressionis ex Elliesio h̄c sciscitari. Num credat, potestatem Ecclesia super hac moralitatis, quā in regnum calorum ordinabilis lineā indefinitè protensam, aequē esse de gratiis Christi gratis datis, ac sit gratia Propheticæ? Noscitur profectō ex 1. Corinθ. 12. cap. à v. 28. Apostolus inter gratias gratis datas perinde recentissime Apololatum, in Petri successore unicē adhuc persistentem, ac domum Prophetie. Unde opportunum est nobis visum, nonnihil excurrente, h̄c facere Apostolica in Petri successore perdurans authoritatis, ceu gratia Christi gratis datae comparationem cum lumine Prophetie. Hoc equidem Divinitus concessum donum, minime facit, ne homo Prophetie dono ditatus, sit obnoxius fallaci & fallibili, atque ad malum prona conditioni humanae, maximē cūm lumen Propheticum recensatur inter gratias gratis datas, quae inexsistere possunt homini peccatori infideli; uti constat de Sybillis veris Prophetiss, sed Ethniciis. Nihilominus quando is, qui Prophetia gratia est ditatus, intendit in lumen Propheticum, ex hoc divinando, ac revelando veritates absconditas, nequit ulla subesse falsitas ac deceptio, quippe cū actus Propheticus, qui procedens ex lumine Prophetie, nequeat in se intrinsecē coinquinati specie mendaci, quin h̄ac impunitas redocenda foret in luminis Propheticī principium, Spiritum sanctum, quod ne cogitare quidem, minus asseverare licet absq; horribili blasphemia. Sic proinde Oecumenica Pastoralis munis potestas Apostolica inter Christi gratias, Ecclesiæ gratis datas meritō annumeranda, quan-

quantumvis inexsistat homini per naturam suam fallaci, attraen Christo repremittente Apostolis, Spiritum sanctum eos edocerum omnia, dicere oportet, eam Divinitus constitutam, ita esse super fidei petra fundata, ut cuncta actiones ex ea promanantes reducenda sint in fidei principium, illius Occumenice Apostolicæ potestatis super quocunque in terris morali ad regnum celorum ordinabilis protensa, etenim directivum, ut, si de particularibus, fallaciae alioquin obnoxij, calibus est fanciendum, decernat per prudentiae Divinitus infusa prudentia lumen supernaturale, ab omni adeo seu morali defectibilitate, seu intellectuali fallibilitate, atque fallaciae labi ut sit depuratum, licet in Pontifice decernente possit concomitante, quæ homo est defectibilis, aliquid obrepere, quod humanam fragilitatem redolere videatur.

18. Hinc ergo regrediendo ad Elliesij argumentum, haud impertinenter ab eo requiritur, ut reflexionem faciendo ad Divini dominij, Humanitati Christi, & ab hac Apostolicæ authoritatibz donatanam participationem, in Summi Pontificis potestate Occumenicam, seu gratia gratis datâ agnoscat authoritatem, super quacunque Regum etiam, Regiaeque Majestatis jurium moralitate etenim protensam, ut in decernendo, Divini quoque luminis sibi assumentis habeat certitudinem.

### §. II.

*In quo demonstratur, ex eo, quod potestas à Christo Ecclesia collata tota sit spiritualis, haud evinci, Pontificiam authoritatem non pretendi supra Reges etiam quoad temporalia.*

### ARGUMENTUM I.

19. Ludovic. Ellies cit. cap. 1. §. 2. argumentatur t. in hunc modum. Ecclesia non aliam habet potestatem præter eam, quam Christus Apostolis tradidit, ut per eos ad eorum successores perveniret. At ex Scripturâ inferius adducendâ confitit, nullam omnino potestatem, quæ spiritualis non sit, Apostolis esse collatam. Frustra igitur successores eorum aliam sibi arrogant.

Responsio ac retorsio hujus argumenti refutatoria.

20. *N*unquid enim pro primo, Sacraenta simpliciter sunt computanda inter res spirituales, quantumvis consistent ex rebus & actionibus sensibilibus, seu corporeis, seu materiali? Numquid intellectiva potentia in homine & Angelo est pure spiritualis, cum tamen ejus objectum materiale complectatur naturam quoque corpoream? Unde hoc? nisi quia denominations sunt ex eo, quod formale est, non autem ex eo, quod est materiale. Sic enim ratio Sacraenti formaliter constitutiva est significatio pure spiritualis, ex Divina in-

stitutione causatrix supernaturalis gratiae. Si intellectiva potentia formale specificativum est lumen objectivum à materialitate depuratum, tametsi ejus objectum materiale complectatur cunctas res etiam corporeas. Paro proinde modo tametsi authoritas Apostolica protendatur ad quocunque in regnum celorum ordinabile, in quo ordine continetur quocunque liberum hominis ad statum supernaturalem elevari, politici quoque regiminis, publicum exercitium, hoc nequit tamen reduci ad sphæram Apostolicæ authoritatis, nisi sub moralitate in regnum celorum ordinabile, ut si verè spirituali: ex quâ proinde, ceu formalis specificativus suo, Pontificia potestas meritò denominatur pure spiritualis, quantumvis per accidens extendatur super rebus quoque temporalibus, quâ libero, atque adeo morali, & consequenter quâ in regnum celorum vel ordinabilitate, vel ab hoc deficientia supervetitio ipsorum publici etiam politici regiminis exercitio, subjectis, ut sic per modum objecti materialis, & terminativi fe habentibus ad eam purè spiritualem, authoritatis Apostolicæ potestatem.

Hæc ratio nostra pro secundo firmatur ex ipso Elliesio, mox asseverante, potestatem annuntiandi Evangelium, nec non baptizandi Matth. 18. Apostolis commissam, esse totam spiritualem. Numquid verò hujus potestatis exercitium materiale sunt actiones corporeæ? que tamen, dum earundem ratio formalis est merè spiritualis, haudquaquam officiunt puræ spiritualitati potestatis illius.

Subdit idem Elliesius alteram Apostolis promissam potestatem Matth. 16. & 18. sub autoritate ligandi & solvendi quocunque super terram. Quam equidem potestatem, ait, à nonnullis fructu protendi ad temporalia, eō quod Christus mentem suam Ioann. 20. sub hisce verbis exposuerit: *Sicut misit me vivens Pater, & ego mitto vos: quæ cùm dixisset, insufflavit in eos, dicens, accipite Spiritum sanctum, quorum remissitis peccata, remittuntur eis.* Numquid vero, mi Elliesi, hæc remittendorum peccatorum potestas merè spiritualis est, tametsi protendatur super peccatis homicidij, adulterij, ac perversi Regum regiminis, per actiones corporeas perficiendis? Eo ipso tamen, quia moralitas à regni celorum ordine deficiens est formale in illis peccatis, quâ illi sacerdotali potestati subjectis, inde haudquaquam efficitur, quod potestas illa, licet per actionem etiam sensibilem, quæ Sacraenti materiam intrinsecam exercenda, non debeat pure spiritualis dici. Paro proinde ratione, illa quocunque in terris Morale ligandi, seu solvendi potestas Apostolica licet protendatur super quocunq; publici etiam temporalis regiminis, Morali, atque adeo in regnum celorum vel ordinabile, vel deordinabile exercitio, quia tamen ipsissima hæc in regnum celorum seu ordinabilis, seu deordinabilis moralitas est formale specificativum illius Apostolicæ authoritatis, idcirco illarum, eidem per modum objecti materialis & purè terminativi subjectarum actionum, materialitas nullatenus impedit, quod minus ea potestas dicenda sit merè spiritualis.

## ARGUMENTUM II.

**L**UDOVIC. Ellies loco citato sic argumentatur  
23. **z.** Quarta potestas Ecclesie respicit cenam delinquentium, juxta illud Ioannis 18. Si Ecclesiastum non audierit, sit tibi sicut Ethicus & publicanus. Quibus verbis intelligitur, nullam aliam penam ab Ecclesia infligi posse innoxios, quam ut ab ejus consortio removeantur, nec amplius in Christianorum habeantur numero. Itaque frustra quidam contendunt, potestatem esse Ecclesie, noxiorum vel penitus temporalibus, vel Bonorum privatione punientorum. Postrema denique potestas à Christo Apostolis collata est condendarum legum, qua ad disciplinam Ecclesiasticam pertineant, & constituyendorum sibi Successorum. At hæ leges bonum tantum societas Ecclesiasticae respiciunt, non temporalem felicitatem: illaque ministri ad regendam Ecclesiam, non ad rem publicam administrandam constituntur, nec aliam, quam animarum curam habent; iuxta illud Pauli. Obedite præpositis vestris, ipsi enim invigilant, quasi ratione de animabus vestris redditur.